
 

Responsabili del procedimento:  
Personale ATA Funzionario: Stefano Antonio Claps, referente: Alberto Senese;  
Personale docente Funzionari: Annunziata Fortugno. Giampaolo Cristiano, Montanari Rita.  
Referenti: Olindo Gallotti, Esterina Rita Manno; Marco Pistorio. 

1100 - MODENA    Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367   Indirizzo PEC:  csamo@postacert.istruzione.it  - E-mail: 

usp.mo@istruzione.it 
Sito web: www.mo.istruzioneer.it 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.P.R. n. 395 del 23 agosto 1988, recante “Norme risultanti dalla disciplina prevista 

dall’accordo intercompartimentale di cui all’art. 12 della legge n. 93 del 29 marzo 1983 (Legge 

quadro sul pubblico impiego); 

 

VISTO il CCNL “Comparto Istruzione e ricerca” sezione Scuola in particolare l’art. 37 rubricato 

“Diritto allo studio” che prevede espressamente: “Il MIM provvede a ripartire il contingente 

di cui al presente comma tra le varie regioni”;  

 
VISTO  il Contratto Collettivo Integrativo Regionale - USR ER - sottoscritto in via definitiva in data 23 

gennaio 2025 concernente i “Criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del 

personale della scuola per il triennio 2025/2027”, ai sensi dell’art. 30, comma 4 – b4, del CCNL 

di comparto; 

 

RICHIAMATO l’art. 2 del suddetto CCDR recante la seguente disposizione: “Il contingente regionale dei 

permessi concedibili verrà annualmente assegnato dal Ministero ai sensi dell'art. 37, comma 

l, del CCNL vigente”; 

 

VISTO l’Accordo recante disposizioni applicative del “CCDR 2025 – 2027”, perfezionato tra l’USR ER 

e le OOSS del comparto Istruzione e ricerca – sezione scuola, prot. 4466 del 4.02.2025, che 

dispone espressamente: 

-  “Il contingente complessivo regionale dei permessi concedibili per il diritto allo studio, 

assegnato annualmente dal Ministero dell’istruzione e del merito (ai sensi dell’art. 37, comma 

1, del CCNL vigente) sarà ripartito – con provvedimento del Direttore Generale dell’Ufficio 

scolastico regionale - tra le province/ Uffici di Ambito territoriale della regione nel limite 

massimo del 3% del totale delle unità di personale in servizio all’inizio di ogni anno, con 

arrotondamento all’unità superiore (art. 37, comma 1, CCNL di comparto); 

- I Dirigenti degli Uffici di Ambito territoriale provvederanno, poi, a pubblicare i rispettivi decreti 

di ripartizione provinciale tra gradi di istruzione e profili professionali. 

   

VISTO il Dispositivo prot. n. 4581 del 5.02.2025 dell’Ufficio scolastico regionale per l’Emilia – 

Romagna con il quale si determina l’assegnazione del contingente dei permessi straordinari 

per il diritto allo studio fra gli Uffici di ambito territoriale della regione ed in particolare di 

quanto previsto per l’UAT di Modena a cui sono stati assegnati n. 447 permessi concedibili; 

 

mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabili del procedimento:  
Personale ATA Funzionario: Stefano Antonio Claps, referente: Alberto Senese;  
Personale docente Funzionari: Annunziata Fortugno. Giampaolo Cristiano, Montanari Rita.  
Referenti: Olindo Gallotti, Esterina Rita Manno; Marco Pistorio. 

1100 - MODENA    Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367   Indirizzo PEC:  csamo@postacert.istruzione.it  - E-mail: 

usp.mo@istruzione.it 
Sito web: www.mo.istruzioneer.it 

 

 

RITENUTO di dover procedere, di conseguenza, alla ripartizione del contingente dei permessi concedibili 

tra le diverse categorie di personale; 

 

 

DECRETA 

 

per quanto esposto in premessa, 

 

Art. 1)  Il numero massimo di permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio concedibili al personale 

scolastico per l’anno solare 2025, fissato in 447 unità dal Dispositivo USR ER prot. n. 4581/2025, viene 

ripartito tra le diverse categorie di personale scolastico in servizio all’inizio di ogni anno, come di seguito 

specificato: 

 
 

Tipologia di personale 

 

Numero di permessi concedibili 

Docenti scuola infanzia 36 

Docenti scuola primaria 127 

Docenti scuola secondaria I grado 70 

Docenti scuola secondaria II grado 127 

Personale A.T.A. 87 

Totale 447 

 

  

Art. 2)  Con successivo provvedimento verranno pubblicate le graduatorie definitive dei permessi straordinari 

per il diritto allo studio anno solare 2025. 

 

 

 

 
Il DIRIGENTE 

Giuseppe Schena 
 

 
 
 
 
 

mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/

		2025-02-07T14:25:38+0100
	GIUSEPPE SCHENA


		2025-02-07T14:39:23+0100
	protocollo




